Giriş

Mahmûd el-Çağmînî el-Hârizmî (etkin olduğu dönem 600/1200 civarı), Orta Asya’da

Hârizmşahlar’ın (slt. 470-628/1077-1231) himayesi altında astronomi, aritmetik,

astroloji ve tıp üzerine birçok Arapça bilimsel eser kaleme almıştır.1 Eserlerinden

ikisi, bilim eğitiminde önemli rol oynamış olup yüzyıllar boyunca İslam dünyasında

ve Güney Asya’da geniş çapta yayılmış önemli ders kitapları hâline gelmiştir: İbn

Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-Kânûn fi’t-tıbb’ının [Tıbbın Kanunları] bir özeti olan tıp

risalesi Kânûnçe [Küçük Kanun] ve Batlamyusçu teorik astronomiye giriş mahiyetin-

deki el-Mulahhas fî ʿilm’l-hey’eti’l-basîta [Astronomiye Giriş].2 Bu makale, Çağmînî’ye

atfedilmekte olup gökcisimlerinin hacimlerini ele alan, dahası el-Mulahhas’a bir ek

olarak tasarlanmış olma ihtimali bulunan kısa bir risaleyi incelemektedir.

Eserin müellifinin kim olduğu hususu, , iç atıf eksikliği, modern öncesi biyo-bib-

liyografik literatürde esere atıfta bulunulmaması ve yazarın dışında biri tarafından

metne eklendiği açıkça belli olan yazarlık atfı nedeniyle sorunlu hale gelmektedir.

Fakat, nihai söz olmamakla birlikte, aşağıda verilen mevcut kanıtların Çağmînî’nin

yazarlığını desteklediğini söyleyebilirim.

Çağmînî, el-Mulahhas’ı 602-3/1205-6 yılında, hey’et (teorik astronomi) üzerine

muhtasar bir eser telif etmesini öneren İmam Bedreddin el-Kalânisî’nin ısrarlı is-

teği neticesinde kaleme almıştır.3 İslam astronomi geleneğinden anlaşıldığı üzere,

bir hey’et risalesi cisimlerin haricî yönüne odaklanır ve Ay-üstü ve Ay-altı âlemle-

Bu durum risaledeki hata ve tu-
tarsızlıkları açıkladığı gibi metnin konumunu belirlemeye yönelik haşiye notlarına

5 Ölçü ve mesafeleri içeren bazı hey’et eserlerine örnek olarak şunlar verilebilir: Abdülcebbâr el-Harakî’nin
Müntehe’l-idrâk’ı (Arapça, yaklaşık 526/1132’de yazılmıştır), Kitap II, Bölüm 17 (Mesafeler ve Büyük-
lükler Üzerine); Nasîruddin et-Tûsî’nin Risâle-i Mu‘îniyye’si (Farsça, 632/1235’te yazılmıştır), Kitap IV,
6 Bölüm (Cisimlerin Mesafe ve Büyüklüklerinin Belirlenmesi Üzerine) ve Tûsî’nin Risâle-i Mu‘îniyye ve
Zeyli ’nin Arapça bir yeniden çalışması olan Tezkire’si (son şekli 672/1274’te tamamlanmıştır), Kitap IV
(Mesafelerin ve Cisimlerin Ölçülerinin Bulunması Üzerine). Bkz. Ebû Muhammed Abdülcebbâr-ı Ha-
rakî, Müntehe’l-idrâk fî tekâsîmi’l-eflâk, thk. ve trc. Hanîf Ghalandari (Tahran: Mîrâs-ı Mektûb, 2020),
229-41; Jamil Ragep, Ṭūsī’s Memoir, I, 310-41 ve Nasîruddin et-Tûsî, er-Risâletü’l-Mu‘îniyye ve Hall-i Müş-
kilât-ı Mu‘îniyye, thk.

Kanıtlar kesin değildir, ancak haşiye notlarının doğru-
luğundan ve dolayısıyla Çağmînî’nin yazarlığından şüphe etmek için pek de neden
varmış gibi görünmemektedir.

Eserin yazarının Çağmînî olduğu iddiasının daha teknik bir sebebi, aşağıda
daha ayrıntılı bir şekilde ele alınacağı üzere risalede bulunan hatalarla ilgilidir.
Nasîruddin et-Tûsî (ö. 672/1274), Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311) gibi müellif-
lere ait on üçüncü yüzyıl eserlerinde büyüklük ve mesafeler yetkin bir şekilde işlen-
mektedir. Bu sebeple elimizdeki risalede bulunan türden hataları on üçüncü yüzyıl
sonrası astronomi metinlerine atfetmek tuhaf olacaktır.

Bu büyüklüklere ait matematiksel hesaplamalar, Çağmini’nin Dün-
ya’nın ve her bir gezegen cisminin hacmi için türettiği kübik-fersah değerine da-
yanır. Dört nüshadan üçü ölçüm üzerine kısa bir ek bölüm de içermekte olup bu
kısım, Kadızâde-i Rûmî’nin el-Mulahhas’a yazdığı şerh üzerine Sinan Paşa’nın (ö.
891/1486) kaleme aldığı haşiyeden bir parçadır.

Dolayısıyla risalede
sunulan mevcut bilgilere, konuyla ilgili tevarüs edilmiş malzemeye10 ve en azından
haşiye notlarına göre bu risaleden kısa bir süre önce tamamlanmış olan el-Mulah-
has’ın işaret ettiği kaynaklara dayanarak risalenin muhtemel kaynakları hakkın-
da sadece spekülasyon yapılabilir. Çağmînî, el-Mulahhas’ta özellikle Batlamyus (ö.
140 civarı) ve onun Almagest’isine, Battânî’ye (ö. 317/929) ve zîc literatürüne atıfta
bulunur.11 Çağmînî ayrıca Almagest’ten sonra yazılmış bir eser olan Batlamyus’un
Coğrafya’sına da değinir.12 Son olarak, metinsel kanıtlar Çağmînî’nin Abdülcebbâr
el-Harakî’nin et-Tebsıra fî ilmi’l-hey’e adlı eserine dayandığını da göstermektedir.13

Gökcisimlerinin Hacimleri

Çağmînî’nin Dünya’yı temel birim alarak gökcisimlerinin hacimleri için verdiği
yuvarlatılmış sayısal değerlerin, Batlamyus’un Almagest’inden ve/veya Gezegen Hi-
potezleri’nden türetildiği açıktır (bkz. Tablo 2). Almagest sadece Dünya, Ay ve Gü-
neş’in hacimlerini ele alıp diğer gezegensel cisimleri ele almadığından, Çağmînî’nin
geri kalan değerler için Batlamyus’un, Kitâbu’l-İktisâs veya Kitâbu’l-Menşûrât14 gibi

10 el-Mulahhas’tan önceki astronominin (Antik dönem ve Müslüman ecdadın) muhtasar anlatımı için bkz.
Sally Ragep, Jaghmīnī’s Mulakhkha~, 32-65. Ayrıca Bîrûnî (ö. 442/1050) dahil olmak üzere Bîrûnî’ye kadar
gezegen büyüklükleri ve mesafeleri konusunda derinlemesine bir çalışma sunan Guillaume Loizelet’e de
bakınız. Onun Antik ve İslami Batlamyus gelenekleri üzerine tartışmaları, çeşitli İslam öncesi kaynakların,
bunların aktarımının ve Ebû Ma‘şer, Battânî, Bîrûnî, Fergânî, Kabî~î, Sâbit b.

uygulaması, Harakî’nin Tebsıra’daki pasajına çarpıcı bir şekilde benzemektedir (krş. İstanbul, Süley-
maniye Kütüphanesi, Laleli 2141, Bâb 12, 55a-56a). Ayrıca bkz. Sally Ragep, Jaghmīnī’s Mulakhkha~,
63-64, 253, 277-78.

14 Bibliyograf İbnü’n-Nedîm Kitâbu’l-Fihrist’inde (yazılışı 377/987) Batlamyus’un eserleri arasında Kitâbu
İktisâsi ahvâli’l-kevâkib’i de sayar (II, 7.2, s. 216; İng. çev., 640). Bîrûnî üç risalesinde Kitâbu’l-Menşûrât
başlığını kullanır: Kitâbu’t-Tefhîm, el-Kânûnü’l-Mes‘ûdî ve Kitâb fî Tahkîki mâ li’l-Hind. Bkz. Kitâbu’t-
Tefhîm, çev. R.

Aksine, Guillaume Loizelet’nin yakın zamanda işaret et-
tiği gibi, Gezegen Hipotezleri’ndeki değerler İslam dünyasına büyük olasılıkla doğru-
dan değil, bir aracılık sürecinin neticesinde girmiştir.17 Ayrıca hem Almagest hem de
Gezegen Hipotezleri mevcut olmasına rağmen, on üçüncü yüzyılın başında eserini
yazmış olan Çağmînî, muhtemelen Ebû Ma‘şer (ö. 272/886 civarı) ve Sâbit b. Kur-
ra’ya (ö. 288/901) –bu ikinci isim Sâgânî (ö. 379/990) tarafından rivayet edilmiş-
tir– dayanarak tadil edilmiş değerleri tercih etmiştir. Çağmînî’nin bunların gerçek
Batlamyus değerleri olduğunu düşünüp düşünmediği belirsizdir.

Gezegen Hipotezleri’nin aslen Yunanca olan iki bölümü, Sâbit b. Kurra tarafın-
dan düzeltildiği varsayılan anonim bir Arapça çeviride mevcuttu ve bu takdirde de
dokuzuncu yüzyıla kadar geriye götürülebilecek erken bir tarihte erişilebilir durum-
daydı.18 Ancak Sâbit’in Gezegen Hipotezleri’ne doğrudan erişimi olup olmadığı ya da
eserin dokuzuncu yüzyılda dolaşımda olup olmadığı konusunda kesin bir kanıt yok-
tur.19 Benzer şekilde, Sâbit’in dokuzuncu yüzyıldaki çağdaşı Fergânî (ö. 247/861’den

mâ li’l-Hind, 2 cilt (Londra, 1910) 2:69 (Bölüm 55: Gezegenlerin Düzeni, Mesafeleri ve Büyüklükleri
Üzerine); [Arapça, s. 236]. Krş. Loizelet, “Mesurer et ordonner les astres”, 277-78 ve Willy Hartner,
“Mediaeval Views on Cosmic Dimensions and Ptolemy’s Kitāb al-Manshūrāt”, Mélanges Alexandre Koyré
(Paris, 1964), I, 254-82, özellikle 257-58, 278-82.

18 Régis Morelon, “La version arabe du Livre des Hypothèses de Ptolémée”, MIDÉO 21 (1993): 8-9.

Goldstein (“The Arabic Version”, 5) Gezegen Hipotezleri’nin günümüze ulaşan iki Arapça elyazması hak-
kında kısa açıklamalar sunar: Londra, British Museum, MS Arab 426 [=British Library, Oriental MSS
Add MS 7473], 531/1136’da kopyalanan bir örnekten 639/1242’de kopyalanmıştır: https://www.qdl.
qa/en/archive/81055/vdc_100023677047.0x00000b ve Leiden, MS Arab 1155 (tarihsiz; Sâbit’e at-
fedilen revizyon kapak sayfasındadır). Risaleye tarihyazımsal bir giriş için bkz. Loizelet, “Mesurer et
ordonner les astres”, 4.1: 88-94.

Ebû Ma‘şer’in Dünya’ya kıyasla kullandığı gerçek çap
Batlamyus’un Gezegen Hipotezleri’ndeki sayısal değerle (1⅐) aynıdır, dolayısıyla ha-
cim de aynı olmalıdır, 1⅐ küp yerine yanlışlıkla kare alınmıştır. İkinci tutarsızlık
altıncı kadirdeki sabit yıldızlar için verilen hacimle ilgilidir. Ebû Ma‘şer; Battânî (ö.
317/929), Harakî ve Kûşyâr b. Lebbân (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) tarafından öne
sürülen değer olan 16’yı vermiştir. Öte yandan, Çağmînî, 15 değerini vermiştir ki

26 Dünya’nın hacminin 1, Ay’ın hacminin 1/40 ve Venüs’ün hacminin 1/44 olduğu Gezegen Hipotezleri’ne göre
Ay daha büyük olmalıdır; ancak Batlamyus Venüs’ü Ay’ın önüne yerleştirmiştir (Goldstein, “The Arabic
Version”, 33 [BM MS Arab 426,.

çev.]; 158-59 [Farsça metin]). Fakat Dünya’nın
hacmindeki ciddi bir yanlış hesaplama nedeniyle (bkz. dn. 45), tüm değerleri önemli ölçüde hatalıdır;
her halükârda Çağmînî’nin sayılarıyla hiçbir ilişkileri yoktur. Ebû Ca‘fer el-Hâzin (ö. yaklaşık 360/970)
ve Kabîsî yüzölçümlerini mil kare olarak vermişlerdir, ancak onların rakamlarının da Çağmînî’ninkiler-
le hiçbir ilişkisi yoktur. İlki için bkz. Hogendijk, “Al-Ṣaghānī’s Treatise”, 9-10, 14-18, 28-29; ikincisi için
bkz.

Çağmînî’nin 3 mil = 1 fersah şeklindeki standart
denkliği kullanışı bir mevzubahis olmamakla birlikte Sinan Paşa’nın hâşiyesinde
fersah hakkında yazdıkları, İslam öncesinde ve döneminde mevcut olan ve mil için
verilen farklı değerlere dayanarak bir mili oluşturan şeyin ne olduğuyla ilgili sü-

50 Dünya’nın yüzey alanı için 20,363,636 4/11 fersah kare değeri, Gıyâseddin Cemşîd el-Kâşî’nin
809/1407’de telif ettiği Süllemü’s-semâ’sında (Kısım 1) (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efen-
di 2034, 16b) ve Abdülaziz el-Bîrcendî’nin 913/1507’de yazdığı Şerhu’t-Tezkire’sinde (kitap IV, bölüm 1)
(Samsun: Gazi İl Halk Kütüphanesi, 810, 407b) bulunur.

51 Çağmînî’nin 20,363,630⅓ değerine tam olarak nasıl ulaştığı ya da bunun bir müstensih hatası olup
olmadığı belirsizdir; 4/11’in ⅓’e yuvarlandığını varsayarsak, Kâşî ve Bîrcendî’de de bulunan modern,
yeniden hesaplanmış değerle (20,363,636 4/11) yalnızca bir basamaklık bir tutarsızlık vardır.

361 sayfadan
oluşan bu el yazması, Mahmûd b. Muhammed b. Ömer el-Çağmînî’nin
başlıksız olarak kaydedilmiş eseri de dâhil olmak üzere muhtelif risaleleri
içeren bir mecmuadan ibarettir. Çağmînî’nin eserine tarih düşülmemiştir,
ancak mecmuadaki diğer risalelerin telif tarihi 987/1579’dur. Örnek olarak
varak 29a ve varak 62a’ya bakınız.

Bu eserin çevrimiçi açıklaması ve görüntüsü için bkz. http://retrobib.ulib.sk/
Basagic/EN/291.htm; kodeksin tamamı için bkz. http://digitalna.kniznica.
info/zoom/66996/view?search=%C4%9Ca%C4%A1m%C4%ABn%C4%AB&pa
ge=74&p=separate&tool=info&view=0,0,1773,2650

Mısır Milli
Kütüphanesi kataloğu Q’yu muhtelif risalelerden oluşan bir mecmuadaki
ikinci eser olarak listeler; bu mecmuada yer alan diğer tek bilimsel eser (no.
14) gökkuşağı üzerinedir. Katalog tanımına göre Q, el-İmâm Bedreddin
el-Felâsıtî’ye (?) ithaf edilmiş, Farsça yazılmış, yaklaşık 1100/1689 tarihli,
gezegenlerin mesafeleri ve boyutları üzerine bir risaledir ve muhtemelen bir
tek nüshası bulunmaktadır.86 Fakat eser gezegen mesafeleri ile ilgili değildir,
Kalânisî yanlış okunmuştur ve bu nüsha tek değildir. Nüshanın sonuna
Kâdızâde’nin Şerhu’l-Mülahhas’ından Dünya’nın küreselliği hakkında bir alıntı
eklenmiştir.

Arapça metin için bkz. varyasyon dipnot 37.

103 Bu kısım, Sinan Paşa’nın Kadızâde’nin Şerhu’l-Mulahhas’ına fersahla ilgili bahis için yazdığı hâşiyeden
direkt alıntıdır. Sinan Paşa (ö. 891/1486) bu hâşiyesini II. Bâyezîd’e (saltanat dönemi 886-918/1481-
1512) ithaf etmiştir. Arapça metin için Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, III. Ahmet 3299 (vr. 12a)
nüshasını kullandım. II. Bâyezîd Kütüphanesi’nde yer alan bir nüsha Sultan’ın mührünü taşımaktadır.
Bu nüshanın [dijital] bir kopyasını sağlamasından ötürü Mehmet Arıkan’a şükran borçluyum.